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POLITICĂ

Cum împarte 
Guvernul banii
Coaliţia, acord privind rectifi carea bugetară. 
Bani în plus vor primi ministerele Muncii, 
Transporturilor şi Sănătăţii.  Pagina 3

EDUCAŢIE

Peste 1.800 de studenţi 
de anul I la UMF Cluj
Începutul anului universitar aduce la UMF 
aproape 680 de noi studenţi internaţionali şi 
1.170 de studenţi români.  Pagina 2

CULTURĂ

Zilele Filmului Maghiar
Aproape 50 de lungmetraje şi scurtmetraje îi 
aşteaptă pe cinefi li în acest an, între 1 şi 5 oc-
tombrie, la Zilele Filmului Maghiar. Pagina 4

ADMINISTRAŢIE

Ambasadorul Austriei, 
vizită la CJ Cluj
Ambasadorul Austriei şi vicepreşedintele CJ 
Radu Raţiu au discutat despre realizarea u-
nei staţiuni de schi în judeţul Cluj. Pagina 3

EDUCAŢIE

„Analfabetismul 
funcţional, un risc 
pentru ţară”.
Ministrul Educaţiei spune că 2025 este cel 
mai complicat an pentru ţară, după 1989, 
iar sistemul de învăţământ trebuie să facă 
faţă analfabetismului funcţional.  Pagina 5
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Pe Transfăgărășan, traficul rutier se va închide la 1 noiembrie
Trafi cul rutier se desfăşoară normal pe 

Transfăgărăşan, în zona turistică Bâlea, un-

de a nins pentru prima oară în această toam-

nă, iar circulaţia rutieră se va închide între 

Bâlea Lac şi Bâlea Cascadă (judeţul Sibiu) 

în 1 noiembrie, a anunţat, luni, directorul 

regional al Direcţiei Regionale de Drumuri 

şi Poduri (DRDP) Braşov, Tudor Duţu.

Potrivit sursei citate, sunt aşteptate 

şi alte ninsori în următoarele zile pe 

Transfăgărăşan.

„În 29 septembrie am înregistrat prima 

zăpadă pe Transfăgărăşan. Nu au fost can-

tităţi însemnate. Ne aşteptăm ca zilele ur-

mătoare să ningă din nou, suntem pregă-

tiţi şi intervenim deja cu utilaje de desză-

pezire, le putem şi suplimenta dacă va fi  

cazul. În momentul de faţă, nu sunt pro-

bleme care să ducă la închiderea tronsonu-

lui de drum mai repede de data stabilită, 

şi anume 1 noiembrie”, a explicat directo-

rul regional al DRDP Braşov, Tudor Duţu.

Pentru prima dată în această toamnă, a 

nins în cursul nopţii, în zona turistică Bâ-

lea Lac, la peste 2.000 de metri altitudine 

în Munţii Făgăraş, a declarat luni, pentru 

Agepres, Cristina Blaga, meteorolog la Cen-

trul Meteorologic Regional Transilvania – 

Sud din Sibiu.

„A nins, dar sunt numai petice. Este pri-

ma ninsoare din această toamnă. Nu avem 

un strat compact şi acum ninge slab”, a 

precizat meteorologul Cristina Blaga.

Potrivit sursei citate, este singurul loc 

din judeţul Sibiu în care a nins în ultime-

le 24 de ore.

Accesul la Bâlea Lac se face fi e pe şo-

sea, pe Transfăgărăşan, fi e pe cablu, cu te-

lecabina. Drumarii au împrăştiat material 

antiderapant pe Transfăgărăşan.

1  = 4.3338  LEI

1  = 5.0783  LEI

„Cu rușii am cunoscut doar sărăcie timp de 80 de ani”. 
Maia Sandu ia în calcul aderarea țării la UE fără Transnistria.
În Republica Moldova au fost organizate cele mai importante alegeri din istoria recentă. Lupta s-a dat între forțele 
pro-europene și partidele supuse Kremlinului. „Am demonstrat lumii întregi că suntem curajoși și demni, nu ne-am 
lăsat intimidați, speriați. Votul e un mandat puternic pentru aderarea la UE”, a declarat Maia Sandu.  Pagina 6

Temperaturile mai scăzute ca de obicei 
în această perioadă au adus și primele 
ninsori din această toamnă. La Mădăraș, 
în județul Harghita, s-a așternut zăpada, 
potrivit imaginilor postate pe Facebook. 

Imaginile sunt din mica comună de 
2.000 de locuitori, acolo unde ieri 
dimineață a nins toată ziua. A nins și în 
munții Parâng-Șureanu, potrivit imagini-
lor de pe un alt webcam. Lapoviță și 

ninsoare au fost și pe Transalpina, între 
Rânca şi Obârşia Lotrului. Și Pasul Pris-
lop s-a transformat într-un decor de iar-
nă, cu copacii acoperiți de zăpadă, chiar 
dacă toamna abia a început.

inFOTO

500 de studenți au protestat în Cluj în prima zi de facultate

„Nu tac studenții 
când vor decidenții!”când vor decidenții!”
Ample acțiuni de protest ale studenților la începutul anului universitar. Tinerii din Cluj și alte 
centre universitare din țară au ieșit în stradă, nemulțumiți de „inechitățile” impuse în educație. 
Ministrul Educației, Daniel David, s-a întâlnit, la UBB cu studenții protestari.  Pagina 5

NINGE CA-N POVEȘTI ÎN ZONELE MONTANE DIN ROMÂNIA
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Bâlea Lac

Mădăraș, județul Harghita

Cabana Dochia, masivul Cheahlău

Alba, Munții ȘureanuDrumul pe Transalpina, acoperit cu un strat de zăpadă
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Începutul anului universi-

tar 2025-2026 aduce 

la UMF „Iuliu Haţieganu” 

aproape 680 de noi studenţi 

internaţionali şi 1.170 

de studenţi români. 

În premieră, Universitatea de 

Medicină şi Farmacie „Iuliu Ha-

ţieganu” din Cluj-Napoca des-

chide un program de studii in-

ternaţional, la Novara, în Italia. 

De asemenea, la Facultatea de 

Medicină începe pregătirea pri-

mei generaţii de studenţi admişi 

la Medicină Militară, iar în ca-

drul Facultăţii de Asistenţă Me-

dicală Generală şi Ştiinţe ale Să-

nătăţii se deschide programul 

de studii Asistenţă Medicală Ge-

nerală în limba engleză.

UMF „Iuliu Haţieganu” 
din Cluj-Napoca 
se extinde şi la nivel 
internaţional

După deschiderea extensiei 

universitare de la Baia Mare, în 

2023, UMF „Iuliu Haţieganu” 

din Cluj-Napoca se extinde şi 

la nivel internaţional. Începând 

cu acest an academic, univer-

sitatea noastră lansează un nou 

program de Medicină, cu pre-

dare în limba engleză, la No-

vara, în Italia. Această iniţiati-

vă marchează un pas major în 

procesul de internaţionalizare 

al universităţii. UMF „Iuliu Ha-

ţieganu” a obţinut acreditarea 

necesară pentru deschiderea 

programului de studii Medici-

nă în limba engleză la Novara 

din partea ARACIS (Agenţia Ro-

mână de Asigurare a Calităţii 

în Învăţământul Superior) şi a 

fost evaluată de ANVUR (Agen-

zia Nazionale di Valutazione 

del Sistema Universitario e della 

Ricerca). Forul italian este res-

ponsabil cu evaluarea univer-

sităţilor şi a cercetării, care are 

rolul de a acredita şi monitori-

za calitatea programelor de stu-

diu şi a instituţiilor de învăţă-

mânt superior.

Novara, al doilea oraş ca mă-

rime din regiunea Piemont, du-

pă Torino, este o localitate cu 

peste 105.000 de locuitori, situ-

ată strategic la 45 de km de Mi-

lano şi 35 de km de Lago Maggio-

re. Dispune de o infrastructură 

medicală solidă, de 9 spitale do-

tate cu săli moderne de curs şi 

seminarii, cu laboratoare, spa-

ţii pentru lucrări practice, dar şi 

de facilităţi sportive.

Asistenţă Medicală 
Generală în limba engleză

Începând cu acest an uni-

versitar, la Facultatea de Asis-

tenţă Medicală Generală şi Şti-

inţe ale Sănătăţii se lansează 

un nou program de studii: Asis-

tenţă Medicală Generală în lim-

ba engleză. Programul se adre-

sează studenţilor internaţio-

nali şi vine ca răspuns la inte-

resul tot mai crescut pentru 

formarea în domeniul asisten-

ţei medicale. Perioada de în-

scrieri este deja deschisă pen-

tru candidaţii din străinătate 

care doresc să urmeze aceas-

tă specializare.

Cu 3.300 de studenţi inter-

naţionali, dintr-un total de 9.000, 

UMF „Iuliu Haţieganu” din 

Cluj-Napoca este recunoscută 

pe plan naţional şi internaţio-

nal pentru calitatea actului edu-

caţional, cercetarea de vârf şi 

performanţa medicală. Cu pes-

te un secol de tradiţie şi inova-

ţie în formarea profesioniştilor 

din domeniul sănătăţii, univer-

sitatea a devenit, în ultimii ani, 

un pol de atracţie pentru tineri 

din întreaga lume, concurenţa 

crescând constant, an de an, la 

secţiile internaţionale. Pentru 

anul universitar 2025-2026, pes-

te 3.000 de candidaţi internaţi-

onali din 96 de ţări au concurat 

pentru cele 605 locuri disponi-

bile la programele de licenţă în 

limbile franceză şi engleză la 

Medicină, Medicină dentară şi 

Farmacie. Cei mai numeroşi can-

didaţi provin din Franţa, Ger-

mania, Elveţia, Italia, Grecia, 

Canada, Tunisia, Belgia, Israel, 

Marea Britanie, Maroc.

Anul acesta, la UMF „Iuliu 

Haţieganu” din Cluj-Napoca nu 

a mai fost organizată sesiunea 

de admitere din toamnă, şi as-

ta pentru că toate locurile scoa-

se la concurs pentru anul uni-

versitar 2025-2026 au fost ocu-

pate încă din luna iulie. Aceas-

tă situaţie refl ectă interesul tot 

mai crescut al tinerilor pentru 

programele de studiu oferite 

de universitate şi confi rmă po-

ziţia de lider al şcolii medica-

le clujene. Candidaţii aleg UMF 

„Iuliu Haţieganu” nu doar pen-

tru prestigiul său academic, ci 

şi pentru calitatea pregătirii, 

cea care le oferă încredere că 

vor deveni profesionişti bine 

pregătiţi şi respectaţi în dome-

niul medical.

Program de integrare 
şi acomodare 
în mediul universitar

Studenţii internaţionali din 

anul I, admişi în anul univer-

sitar 2025-2026 la programele 

de studiu cu predare în limbi-

le franceză şi engleză de la Fa-

cultăţile de Medicină, Medici-

nă Dentară şi Farmacie au par-

ticipat, între 22 şi 26 septem-

brie, la seminarele de integra-

re Pré-rentrée şi Welcoming 

Days. Studenţilor li s-au pregă-

tit ateliere de iniţiere în limba 

română şi în cultura româneas-

că, prelegeri şi ateliere pe tema 

tehnicilor de învăţare efi cientă 

în domeniul ştiinţelor sănătă-

ţii, dar şi despre etica şi inte-

gritatea academică şi profesio-

nalismul medical. A fost o săp-

tămână intensă, plină de acti-

vităţi menite să-i sprijine pe bo-

boci să se integreze şi să se aco-

modeze mai uşor în mediul u-

niversitar din Cluj-Napoca.

Ceremoniile de deschidere 

a anului universitar pentru stu-

denţii de la secţiile engleză şi 

franceză au avut loc în 22 sep-

tembrie, în Aula „Iuliu Haţie-

ganu”. Universitatea clujeană 

a fost onorată de prezenţa unor 

distinşi invitaţi, printre care 

Excelenţa Sa Nicolas Warnery 

– ambasadorul Franţei în Ro-

mânia şi René Seiler – consul 

al Ambasadei Elveţiei în Ro-

mânia. De asemenea, au trans-

mit mesaje de bun-venit ES 

Hassan Abouyoub, ambasado-

rul Marocolui, ES Sami Nagga, 

ambasadorul Tunisiei, Wiebke 

Oeser, consulul Germaniei la 

Sibiu şi Laure Castin, Director 

Regional Europa Centrală şi de 

Est al Agenţiei Universitare a 

Francofoniei. Invitaţi au subli-

niat prestigiul şi aprecierea de 

care se bucură Şcoala Medica-

lă Clujeană în întreaga Europă 

şi calitatea deosebită a pregă-

tirii absolvenţilor.

UMF „Iuliu Haţieganu” 

Cluj-Napoca este una dintre 

cele mai importante universi-

tăţi de medicină şi farmacie 

din Europa Centrală şi de Est, 

prezentă în peste 20 de clasa-

mente academice internaţio-

nale. Specializările sale atrac-

tive, diversitatea culturală a 

comunităţii academice şi legă-

turile internaţionale solide o 

transformă într-o destinaţie 

academică de top pentru stu-

denţi din peste 80 de ţări.

UMF Cluj începe anul cu noi 
programe internaţionale şi peste 
1.800 de studenţi de anul I
Peste 1.800 de studenţi de anul întâi, dintr-un total de 9.000, 
de la toate nivelurile de învăţământ, licenţă, masterat şi doctorat

A început anul universitar 2025-2026 la UMF „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca

PROF. DR. ANCA BUZOIANU | rector UMF „Iuliu Hațieganu” 
 „Odată cu deschiderea noului an 
universitar la UMF «Iuliu Hațieganu», ne 
reafi rmăm statutul universității ca lider în 
educația medicală și promotor al 
excelenței internaționale. Peste 1.800 de 
studenți noi, români și internaționali, și 
ocuparea tuturor locurilor încă din sesiunea 
de admitere din iulie, confi rmă încrederea 
ridicată în școala medicală clujeană, care 
atrage anual candidați din peste 80 de țări. 
În acest an, universitatea realizează un salt 
strategic în internaționalizare prin 
deschiderea programului de Medicină în 
limba engleză la Novara, Italia, o dovadă a 

faptului că expertiza și standardele UMF 
„Iuliu Hațieganu“ sunt recunoscute la cel 
mai înalt nivel european. În paralel, 
lansarea programului Asistență Medicală 
Generală în limba engleză consolidează 
formarea de profesioniști medicali de top, 
pregătiți să performeze la cele mai înalte 
standarde internaționale. Le urez tuturor 
studenților și cadrelor didactice un an 
universitar excelent, plin de succes, 
iar studenților le doresc să îmbine 
reușitele academice cu descoperirea 
frumuseților Clujului și cu bucuria 
unei vieți de student trăite din plin”.
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redactia@monitorulcj.ro

Dezvoltarea relaţiilor 

de cooperare, impulsiona-

rea schimburilor comercia-

le şi realizarea unei staţiuni 

de schi la nivel european 

în judeţul Cluj sunt doar 

câteva dintre temele abor-

date în urma vizitei amba-

sadorului Austriei, Ulla 

Krauss-Nussbaumer, 

la Consiliul Judeţean Cluj.

Consiliul Judeţean Cluj a pri-

mit, luni, vizita Ambasadorului 

Republicii Austria în România.

„Îmi doresc ca discuţiile 

purtate să conducă la iniţie-

rea unor parteneriate reciproc 

avantajoase, în domeniile ca-

re prezintă interes pentru am-

bele părţi”, spune vicepreşe-

dintele Consiliului Judeţean 

Cluj, Radu Raţiu.

Vicepreşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj, Radu Raţiu, a 

primit, luni, vizita Excelenţei 

Sale, Ulla Krauss-Nussbaumer, 

Ambasador Extraordinar şi Ple-

nipotenţiar al Republicii Aus-

tria în România.

Ofi cialul străin a fost înso-

ţit de Andreas Huber, Consu-

lul onorifi c al Austriei la Sibiu.

Întâlnirea găzduită la se-

diul forului administrativ ju-

deţean a avut drept scop dez-

voltarea relaţiilor de coopera-

re bilaterală, identifi carea unor 

modalităţi concrete de atrage-

re a investitorilor austrieci în 

această zonă, precum şi im-

pulsionarea schimburilor co-

merciale dintre cele două părţi.

„Îmi doresc ca discuţiile 

purtate să conducă la iniţie-

rea unor parteneriate reciproc 

avantajoase, în domeniile ca-

re prezintă interes pentru am-

bele părţi. În ceea ce ne pri-

veşte, am transmis Excelenţei 

Sale mesajul nostru de dispo-

nibilitate de colaborare şi spri-

jin deplin pentru a pune ba-

zele unor proiecte de succes, 

care pot aduce plus valoare 

ambelor părţi”, a declarat Ra-

du Raţiu, vicepreşedintele Con-

siliului Judeţean Cluj.

Proiectele Clujului şi 
oportunităţi de dezvoltare

Cu prilejul întrevederii, vice-

preşedintele Consiliului Jude-

ţean a prezentat potenţialul eco-

nomic, investiţional şi turistic 

al judeţului Cluj, precum şi pro-

iectele administraţiei judeţene 

care vizează modernizarea in-

frastructurii rutiere judeţene, în 

special în zona montană, şi a 

celei edilitare, facilitarea acce-

sului la educaţie şi dezvoltarea 

Aeroportului Internaţional Cluj, 

poarta aeriană a Transilvaniei.

Totodată, s-a discutat des-

pre oportunităţile oferite de Par-

curile Industriale administrate 

de către Consiliul Judeţean Cluj 

prin intermediul Tetarom şi 

multiplele facilităţi pe care aces-

tea le oferă investitorilor.

De asemenea, pentru a ofe-

ri oaspeţilor străini o imagine 

cât mai clară şi completă a ce-

ea ce reprezintă Clujul, vice-

preşedintele Radu Raţiu a pus 

accentul inclusiv pe componen-

ta educaţională, menţionând 

faptul că judeţul Cluj este un 

important centru universitar al 

ţării, care dispune de o resur-

să umană bine pregătită, vor-

bitoare de limbi străine şi ca-

pabilă să facă faţă oricăror exi-

genţe, puncte forte care creea-

ză cadrul perfect pentru atra-

gerea investitorilor străini.

Staţiune de schi la nivel 
european, în Cluj

În acelaşi timp, a existat in-

teres şi pentru realizarea unor 

transferuri de cunoştinţe şi ex-

pertiză între specialiştii austri-

eci şi cei români pentru reali-

zarea unei staţiuni de schi la 

nivel european în judeţul Cluj.

De asemenea, pe parcursul 

întâlnirii, ambele părţi şi-au ex-

primat disponibilitatea de a ini-

ţia relaţii de cooperare, în speci-

al în domeniul turismului, uni-

versitar, al afacerilor, al produc-

ţiei şi comerţului cu produse bio.

Ambasadorul Austriei, vizită oficială la Consiliul Judeţean Cluj. Vicepreşedintele 
Radu Raţiu: „Sprijin deplin pentru a pune bazele unor proiecte de succes”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Liderii coaliţiei de guver-

nare, de la PSD, PNL, USR, 

UDMR şi Minorităţi au 

avut ieri dimineaţă o 

şedinţă fi nală privind recti-

fi carea bugetară. Ei au con-

venit ca proiectul să fi e 

publicat în transparenţă 

decizională, iar, ulterior, 

acesta să fi e adoptat într-o 

şedinţă de Guvern de mier-

curi sau joi, conform pur-

tătoarei de cuvânt a 

Guvernului, Ioana Dogioiu.

Cum se împart banii

Liderii coaliţiei au discutat 

joi, înaintea şedinţei de Gu-

vern, despre ministerele care 

vor primi sau care vor pierde 

bani în urma rectifi cării buge-

tare. Potrivit formei de vineri 

a proiectului, Ministerul Inves-

tiţiilor şi Proiectelor Europene 

va pierde 3 miliarde de lei, 

conform surselor politice con-

sultate de HotNews.

Bani în plus vor primi Mi-

nisterul Muncii (2,5 miliarde 

lei), Transporturilor (2,1 mi-

liarde), Sănătăţii (250 de mi-

lioane), Casa Naţională de asi-

gurări de Sănătate (3,5 mili-

arde). Aceste sume sunt ro-

tunjite şi nu reprezintă vari-

anta fi nală a rectifi cării.

„Se asigură tot ce înseam-

nă investiţii pe proiectele de 

infrastructură şi proiecte naţi-

onale. Plus lucrurile sociale – 

pensii, salarii, alocaţii etc. Su-

ma totală care se da efectiv în 

plus este de 22,8 mld de lei, 

la o ţintă de defi cit de 8,4%”, 

spun surse din coaliţie pentru 

HotNews. Liderii coaliţiei au 

mai stabilit şi că în luna no-

iembrie va mai avea loc o no-

uă rectifi care bugetară.

Proiectul trebuia publicat 
vineri. Ministrul 
de Finanţe a invocat 
nevoia unei „analize”.

Proiectul privind rectifi carea 

bugetară era programat să fi e 

făcut public vinerea trecută, du-

pă cum anunţase chiar premi-

erul Bolojan, însă ministrul de 

Finanţe, Alexandru Nazare, a 

susţinut că a discutat „calenda-

rul actualizat” cu premierul, a-

vând în vedere nevoia de „ana-

liză şi decizii responsabile”.

Nazare a declarat anterior 

că prin rectifi carea bugetară 

sunt acoperite în integralita-

te nevoile esenţiale, explicând 

că se referă la pensii, salarii, 

asistenţă socială şi toate aces-

tea înseamnă aproximativ 10 

miliarde. Ministrul a adăugat 

că şi Casa de Sănătate va pri-

mi la rectifi care peste trei mi-

liarde de lei.

Alexandru Nazare a fost 

întrebat, joi, la Antena 3, da-

că există instituţii care sunt 

în pericol să nu aibă bani de 

salarii până la 31 decembrie.

10 miliarde pentru 
pensii, salarii 
și asistență socială

„Prin această rectifi care, aco-

perim în integralitate toate ne-

voile esenţiale. Vorbim de pen-

sii, vorbim de salarii, vorbim 

de asistenţă socială. Toate a-

ceste nevoi sunt acoperite şi 

toate trei înseamnă în jur de 10 

miliarde. Nu a fost uşor şi nu 

ar fi  fost posibil să acoperim a-

ceste nevoi esenţiale, vorbim 

şi de Casa de Sănătate, bineîn-

ţeles, care este şi ea inclusă în 

rectifi care cu o sumă de peste 

trei miliarde, nu am fi  putut să 

facem acest lucru dacă nu am 

fi  reuşit să negociăm o ţindă 

de defi cit care să ne permită să 

includem aceste cheltuieli. Pen-

tru că aceste cheltuieli nu sunt 

cheltuiele opţionale”, a afi rmat 

Alexandru Nazare.

El a fost întrebat dacă cea 

mai mare cheltuială este cu 

pensiile şi salariile.

„Da, bineînţeles, sunt 

cheltuieli cu pensiile şi sala-

riile, sunt cheltuieli cu asi-

gurarea salariilor în sectorul 

public, a cheltuielor de per-

sonal din sectorul pubic. 

Acestea sunt cheltueli fi xe. 

Eu aş vrea să mă raportez, 

din perspectiva negocierilor 

pentru această rectifi care, la 

cheltuielile legate de inves-

tiţii. Pentru că noi am încer-

cat să acoperim zonele un-

de aveam împrumut PNRR, 

care era epuizat. Bineînţe-

les, nu putem acoperi inte-

gral, iar această rectifi care 

este un efort, e o proiecţie. 

O să publicăm mâine proiec-

tul de rectifi care, el este în-

că în negociere”, a transmis 

ministrul Finanţelor.

Şi preşedintele Nicuşor Dan 

a comentat subiectul, menţi-

onând că cea mai importan-

tă discuţie din coaliţie săptă-

mâna aceasta este cea legată 

de rectifi carea bugetară.

„Discuţia cea mai 

importantă e discuţia pe 

rectificare, pentru că noi 

trebuie să dăm un semnal 

pentru oamenii care ne-au 

împrumutat cu bani, şi sunt 

mulţi, că suntem serioşi. Şi 

rectificarea care va fi agreată 

săptămâna asta şi proiectul 

legii de buget pe 2026, care 

va fi făcut în cursul lunii 

noiembrie, sunt argumente 

pentru toţi oamenii care se 

uită la noi că suntem pe 

direcţia de stabilitate”, a 

subliniat şeful statului.

Coaliţia, acord privind rectificarea bugetară
La întâlnirea care s-a încheiat după aproximativ două ore au participat premierul Ilie Bolojan, 
Sorin Grindeanu, Cseke Attila, Ionuţ Moşteanu şi Varujan Pambuccian, conform Agerpres

Liderii coaliţiei de guvernare, de la PSD, PNL, USR, UDMR şi Minorităţi au avut ieri dimineaţă o şedinţă fi nală privind rectifi carea bugetară

ALEXANDRU NAZARE | 
ministrul Finanțelor

 „Prin această rectifi care, 
acoperim în integralitate toate 
nevoile esenţiale. Vorbim de 
pensii, vorbim de salarii, vorbim 
de asistenţă socială. Toate aceste 
nevoi sunt acoperite şi toate trei 
înseamnă în jur de 10 miliarde.“
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Aproape 50 de lungmetraje 

şi scurtmetraje – fi lme 

artistice, documentare 

şi de animaţie, o selecţie 

a celor mai bune producţii 

maghiare recente şi fi l-

me-cult, dar şi două pro-

ducţii TV despre Cluj reali-

zate de clujeni îi aşteaptă 

pe cinefi li în acest an, 

între 1 şi 5 octombrie, 

la Filmtettfeszt – Zilele 

Filmului Maghiar 2025. 

Festivalul va avea loc în 17 

localităţi din Transilvania, in-

trarea este gratuită, iar fi lme-

le benefi ciază de subtitrare în 

limba română.

Deschiderea ofi cială

Deschiderea ofi cială a Film-

tettfeszt va avea loc miercuri, 

1 octombrie, de la ora 20, la 

cinematograful clujean Victo-

ria. Festivitatea va fi  urmată 

de proiecţia documentarului 

„Muzica Apusenilor 2”, un 

fi lm regizat de Szendőfi  Balázs 

care spune poveşti fascinante 

ale naturii din Munţii Apuseni.

La Filmtettfeszt 2025 vor 

rula 10 lungmetraje de fi cţiu-

ne, iar patru dintre ele sunt 

proiectate în premieră în Ro-

mânia după ce au fost prezen-

te la mari festivaluri europe-

ne: „Prieten tăcut” – regizat 

de Ildikó Enyedi şi cu Léa 

Seydoux între protagonişti, fi l-

mul vine la Cluj şi la Timişoa-

ra după a câştigat mai multe 

premii la Festivalul de Film de 

la Veneţia, „Jimmy Jaguár” (un 

pseudo-documentar/mocku-

mentary care a fost prezentat 

în premieră la Karlovy Vary), 

„Toate stelele” (un fi lm de de-

but care a avut premiera la 

Festivalul de Film de la Sara-

jevo) şi „Mâine voi muri” (un 

horror care a debutat la Festi-

valul de Film de la Varşovia).

Proiecţii eveniment

Festivalul va include şi pro-

iecţii-eveniment a patru fi lme 

clasice maghiare: „Fără des-

tin” cu clujeanul Áron Dimény, 

„În picaj” – în prezenţa legen-

darei actriţe Pogány Judit, in-

vitata de onoare a festivalu-

lui, „Secţia” – care îl are ca 

invitat special pe scriitorul Bo-

dor Ádám, autorul romanului 

pe care se bazează fi lmul, pre-

cum şi „Meteo” – primul SF 

maghiar, o distopie postapo-

caliptică care a avut premie-

ra în urmă cu 35 de ani.

Între fi lmele incluse în pro-

gramul Filmtettfeszt 2025 se 

numără şi două comedii care 

au doborât toate recordurile 

de box offi ce în ultimele luni, 

cele mai de succes fi lme ma-

ghiare în ultimele patru dece-

nii: „Cum aş putea trăi fără 

tine?” şi „Femei pe fugă”.

Şapte documentare

În cadrul festivalului vor fi  

proiectate 7 documentare, în-

tre care „Beyond the River” 

(despre o comunitate în care 

suferinţa, sărăcia şi violenţa 

sunt parte a realităţii zilnice) 

şi „Libertate pe munte” (des-

pre obiceiul vizionării meciu-

rilor de fotbal pe dealuri şi 

munţi în centrul României, în 

anii ’80). Programul Filmtett-

feszt include şi două produc-

ţii TV despre Cluj, realizate 

de clujeni: „Arhitectul şi ora-

şul. Comorile Clujului” cu 

Guttmann Szabolcs, regizat 

de jurnalista Judit Spitzer şi 

„Aici Cluj. 70 de ani de Radio 

Cluj, programul în limba ma-

ghiară”, regizat de jurnalista 

Szerénke Forrai.

Un alt punct important din 

programul festivalului este 

Filmgalopp, competiţia docu-

mentarelor maghiare din Tran-

silvania. Anul acesta sunt în 

concurs şase creaţii, care vor 

fi  proiectate în cinema, dar 

vor putea fi  vizionate şi onli-

ne, pe websiteul festivalului 

pe toată durata Filmtettfeszt. 

Publicul va putea acorda un 

vot fi lmului preferat online, 

tot pe site, între 1 şi 3 octom-

brie, miezul nopţii.

Premiul Mânzul Şarg, acor-

dat anual în cadrul Zilelor Fil-

mului Maghiar, va fi  primit în 

acest an de actorul clujean 

Áron Dimény, iar în cadrul fes-

tivalului va fi  proiectată dra-

ma „Fără destin”, care îl are 

în distribuţie. Actor redutabil 

de teatru, a debutat ca actor 

în cinema în 1999, în fi lmul 

„Apărarea chineză” al lui Gábor 

Tompa, dar marele succes de 

carieră a urmat odată cu rolul 

din „Fără destin” (regia Lajos 

Koltai), în care l-a interpretat 

pe Bandi Citrom, cel care sal-

vează viaţa personajului prin-

cipal. A interpretat personajul 

principal în căutarea unchiu-

lui său în „Europolis” (regia 

Cornel Gheorghiţă) şi rolul 

unui medic proaspăt absolvent 

în lumea nebună a fi lmului 

„Undeva la Palilula”, câştigă-

tor a şase Premii Gopo, regi-

zat de Silviu Purcărete.

În ultimii ani, s-a confrun-

tat cu turbulenţele zilelor re-

voluţiei în fi lmul „Libertate” 

al lui Tudor Giurgiu, a inter-

pretat rolul unui profesor în 

„Fără aer” (în regia lui Katalin 

Moldovai) şi al unui jude din 

Sibiu în serialul TV „Tündér-

kert” (regizat de Isti Madarász). 

Zilele Filmului 
Maghiar 2025
Zeci de producţii vor rula, timp de 5 zile, în Cluj 
şi în alte 16 localităţi din Transilvania 
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Ministrul Educaţiei trans-

mite că anul 2025 este cel 

mai complicat an pentru 

ţară, după 1989, iar siste-

mul de învăţământ trebuie 

să facă faţă abandonului 

şcolar şi analfabetismului 

funcţional: „Devenim vul-

nerabili la manipulare 

şi la pseudoştiinţă”, 

spune Daniel David.

Daniel David, ministrul Edu-

caţiei, a semnalat riscurile cu 

care se confruntă România în 

contextul analfabetismului func-

ţional şi al abandonului şcolar.

„Avem un sistem cu lumini 

şi umbre, cu prea multe um-

bre”, spune ministrul Educa-

ţiei, Daniel David, în mesajul 

transmis de la Cluj la debutul 

anului universitar.

Daniel David a fost pre-

zent, luni, 29 septembrie, la 

deschiderea anului universi-

tar la Universitatea Ba-

beş-Bolyai din Cluj-Napoca.

„Cred că 2025 este cel 

mai complicat an pentru ţa-

ră, după Revoluţie”, a spus 

ministrul Daniel David la în-

ceputul discursului dedicat 

deschiderii anului universi-

tar 2025-2026.

David a explicat măsurile 

aplicate în educaţie, precum 

diminuarea burselor şi creş-

terea normei didactice pentru 

profesori, prin defi citul buge-

tar excesiv şi necesitatea pre-

gătirii terenului pentru refor-

me reale în educaţie.

„Dintr-un ministru al re-

formei, m-am transformat 

într-un ministru al austeri-

tăţii, de criză”, a explicat Da-

niel David contextul compli-

cat al tăierilor din educaţie.

Ministrul Educaţiei spune 

că prin măsurile luate de Gu-

vernul Bolojan, plata salarii-

lor şi burselor va fi  asigurată 

în acest an, însă reformele tre-

buie să continue pentru a eli-

mina din „umbrele” specifi ce 

sistemului de învăţământ.

„Ce am întâlnit şi ce am vă-

zut, ca ministru, încă din pri-

mele săptămâni: avem un si-

tem cu lumini şi umbre, avem 

oameni bine pregătiţi, studenţi, 

elevi dedicaţi, performanţe la 

olimpiade. Dar avem şi multe 

umbre, prea multe umbre pen-

tru un sistem public, iar um-

brele cele mai întunecate sunt 

legate de abandonul şcolar şi 

de analfabetismul funcţional, 

aspecte care ne pun la risc ca 

ţară, pentru că devenim vulne-

rabili la manipulare şi la pseu-

doştiinţă. Am confruntat direct 

aceste umbre, astfel încât prin 

măsurile fi scale şi academice 

luate, nu avem probleme cu sa-

larii şi burse în acest an”, a de-

clarat ministrul Daniel David.

Potrivit lui Daniel David, 

rezultatele reformelor din E-

ducaţie vor fi  resimţite abia 

în patru sau cinci ani.

„Putem gândi o creştere 

pe această logică, inclsuiv 

pe buget, de anul viitor. Iar 

sub aspectul educaţiei şi cer-

cetării mă aştept la rezulta-

te bune peste 4 – 5 ani”, a 

explicat ministrul.

„Am văzut că sunt protes-

te anunţate de studenţi, dar 

studenţii ştiu că noi ştim că 

este o problemă. Noi căutăm 

soluţii şi sper că le vom avea 

peste câteva săptămâni”, a 

spus Daniel David.

Daniel David: „Avem un sistem cu lumini şi umbre, 
iar analfabetismul funcţional reprezintă un risc pentru ţară”

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Aproximativ 500 de stu-

denţi au protestat, luni, 

ziua deschiderii anului uni-

versitar, în faţa Prefecturii 

Cluj, nemulţumiţi de măsu-

rile luate de Guvernul 

Bolojan. Aceştia provin 

de Universitatea 

Babeş-Bolyai (UBB), 

Universitatea Tehnică, dar 

şi de la alte universităţi.

Alianţa Naţională a Orga-

nizaţiilor Studenţeşti din Ro-

mânia (ANOSR) a desfăşurat 

ieri, alături de organizaţiile 

studenţeşti membre, proteste 

în toată ţara împotriva măsu-

rilor de austeritate impuse de 

către Guvernul României.

Începerea anului universi-

tar a fost marcată de protes-

te studenţeşti, care s-au des-

făşurat cu scopul de a face 

cunoscute inechităţile impu-

se în educaţie prin măsurile 

guvernanţilor din ultimul an.

Studenţii s-au mobilizat şi 

au scandat: „Nu cedăm, nu ce-

dăm, viitorul îl salvăm!”, „Fără 

fi nanţare nu vedem schimba-

re!”, „Studenţi strigaţi că burse 

meritaţi”, „De ce, de ce, de ce 

şi bursele?”, „Nu tac studenţii 

când vor decidenţii!”, „Tăiaţi 

din hoţie, nu din studenţie”, 

„Fără transport nu avem suport”, 

„Vrem dialog, nu monolog”.

Traian Timiş, preşedintele 

Organizaţiei Studenţilor din 

Universitatea Tehnică (OSUT) 

din Cluj-Napoca a explicat ce 

revendicări au studenţii.

„Încă din decembrie s-au 

modifi cat regulile pentru trans-

portul studenţilor, au urmat 

bursele, dar şi foarte multe al-

te măsuri pentru care protes-

tăm de 7 luni. Am protestat 

aici, la Cluj, peste tot în ţară să 

arătăm decidenţilor că deşi ei 

încearcă să ne trimită din ţară, 

noi continuăm să rămânem aici 

la studii”, a declarat Traian Ti-

miş, preşedintele OSUT.

A transmis un mesaj şi o 

studentă de la UBB Cluj.

„Studenţii n-ar trebui să su-

fere din cauza măsurilor Guver-

nului. Avem dreptul al o edu-

caţie de calitate. Foarte mulţi 

studenţi sunt condiţionaţi de 

a-şi continua studiile la nivel su-

perior din cauza venitului pe 

care-l au din burse. Parcursul u-

niversitar se va opri pentru foar-

te mulţi studenţi care nu vor 

primi burse. Am ieşit în stradă 

ca să le arătăm tuturor că im-

portant este să fi m solidari unii 

cu alţii. Studenţii din toată ţara 

sunt afectaţi, nu doar cei din 

Cluj. Arătăm că ne interesează, 

că nu ne vom opri până când 

nu suntem respectaţi”, a decla-

rat Briana, studentă la Faculta-

tea de istorie şi Filosofi e (UBB), 

pentru monitorulcj.ro.

Preşedinte OSUBB Cluj: 
„Mi se pare o batjocură”

A luat cuvântul şi Albert 

Concahi, preşedintele Organi-

zatia Studentilor din Univer-

sitatea Babes-Bolyai (OSUBB) 

Cluj-Napoca.

„Deja am obosit şi noi ca 

studenţi. Mi se pare deja o bat-

jocură la adresa noastră. Stri-

găm tare şi clar că educaţia es-

te viitorul României, dar, mo-

mentan pare că nu mai este 

aşa şi e o problemă destul de 

majoră. Vom contina să ieşim 

în stradă până vom obţine lu-

crurile pentru care milităm”, 

a declarat Albert Conachi.

Prezentă la protest, Lucia 

Cojocaru, liderul Sindicatului 

Liber din Învăţământul Preu-

niversitar Clujean, este de pă-

rere că aceşti studenţi vor ple-

ca la muncă în străinătate.

„Suntem alături de studenţi, 

ei sunt generaţia viitoare care, 

credem noi, că trebuie să avem 

încredere în ea, să o sprijinim. 

Din păcate, vedem că şi la ora 

aceasta actualul guvern şi mi-

nistrul Educaţiei nu dau im-

portanţă acestor viitori lucră-

tori ai României şi o să vedem, 

din păcate, că foarte mulţi din 

aceşti studenţi ne vor părăsi şi 

vor căuta un alt loc de mun-

că mai bine plătit şi probabil 

vor găsi în alte părţi o viaţă 

mai bună. Astăzi, sindicatul 

nostru din învăţământul pre-

universitar este solidar cu toţi 

studenţii din ţară, nu doar cu 

cel din Cluj, chiar dacă dom-

nul ministru este în Cluj la des-

chiderea festivă a anului uni-

versitar noi îi dorim tot bine-

le din lume, dar vrem să ve-

dem din partea dânsului o des-

chidere mai mare la dialog şi 

să putem pune totuşi bazele 

unei generaţii tot mai solide”, 

a spus Cojocaru.

500 de studenţi au ieşit în stradă. 
„Tăiaţi din hoţie, nu din studenţie!”
Sute de studenţi au protestat, ieri, chiar în prima zi a anului universitar

Aproximativ 500 de studenţi au protestat, luni, ziua deschiderii anului universitar, în faţa Prefecturii Cluj

Ministrul Educației, Daniel David, s-a întâlnit luni, cu 
studenții din Cluj-Napoca la rectoratul Universității Babeș-
Bolyai (UBB).

Daniel David a discutat cu Traian Timiș, președintele 
Organizației Studenților din Universitatea Tehnică (OSUT), 
Albert Conachi, președintele Organizației Studenților din 
Universitatea Babeș-Bolyai (OSUBB) și Giorgiana 
Spătăcean, secretar general al Alianței Naționale a 
Organizațiilor Studențești din România (ANOSR).

În urma discuțiilor, ministrul Educației a transmis că 
înțelege nemulțumirile studenților.

„Măsurile luate încearcă să ne asigure salariile și bursele 
până la sfârșitul lui 2025. Încercăm să găsim soluții în acest 
an să acoperim o parte din sumele care au fost pierdute 
prin redimensionarea burselor. Încercăm prin fonduri euro-
pene. Măsurile de austeritate sunt temporare, aproximativ 
un an de zile, până se stabilizează fi scal-bugetar țara, ulteri-
or să putem mări fondul de burse”, a declarat Daniel David 
la ieșirea de la discuțiile cu studenții.

El a afi rmat că în calitate de ministru își dorește să aducă 
cât mai mulți bani în sistem, dar în condiții sănătoase, nu 
bazat pe împrumuturi.

„Era mai bine să avem un buget mai mare. Am încurajat 
toți rectorii, dacă pot, din fonduri proprii să ajute studenții 
cu burse, indiferent de numărul de luni sau dacă studenții 
sunt la buget sau taxă”, a conchis Daniel David.

Studenții de la Cluj, dezamăgiți
A luat cuvântul și Albert Conachi, președintele Organizației 
Studenților din Universitatea Babeș-Bolyai (OSUBB).

„Suntem dezamăgiți. S-au promis totuși fonduri pentru au-
tonomia universitară, dar ne așteptăm să fi e la fel. Încă nu 
avem nimic concret. Promisiuni au fost și în trecut. S-a spus 
că universitățile care au bani să poată suplimenta fondul de 
burse, dar, ce să vezi? Nu s-a întâmplat asta în majoritatea 
universităților”, a declarat Albert Conachi.

Daniel David, față în față 
cu studenții protestatari
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Rezultatul alegerilor 

din Republica Moldova 

a fost pe larg tratat de presa 

internaţională, care sublini-

ază natura istorică a scruti-

nului în contextul în care 

ţara vecină a votat în pen-

tru continuarea parcursului 

european. Numeroase 

publicaţii internaţionale 

au semnalat de asemenea 

atmosfera tensionată 

în care s-au desfăşurat 

alegerile pe fondul campa-

niei ruseşti de infl uenţare 

a alegătorilor.

„Ca semn al mizei mari a 

acestor alegeri extrem de ten-

sionate, fi ecare parte a acuzat-o 

pe cealaltă de manipulare şi 

tentativă de intimidare în tim-

pul campaniei. Votul a fost um-

brit în mod special de temeri-

le de cumpărare a voturilor şi 

tulburări, precum şi de o «cam-

panie de dezinformare fără pre-

cedent» condusă de Rusia, po-

trivit UE”, scrie Le Monde.

Cotidianul francez, care 

aminteşte că Moscova a negat 

aceste acuzaţii, îl citează pe 

Igor Boţan, directorul think 

tank-ului moldovenesc Adept, 

care a declarat că Republica 

Moldova „nu a mai văzut nici-

odată un asemenea nivel (de 

interferenţă străină) într-o cam-

panie electorală” de la obţine-

rea independenţei sale în 1991.

„Ca în fi ecare duminică, în 

parcul din faţa clădirii guver-

nului, persoane în vârstă îşi 

vindeau la tarabe amintiri din 

epoca sovietică. Busturi ale lui 

Lenin şi medalii ale Armatei 

Roşii erau oferite celui care ofe-

rea cel mai mult, vorbindu-se 

strict în limba rusă. Ca după 

fi ecare alegere, Moldova se tre-

zeşte astăzi încă împărţită în 

ceea ce priveşte calea de ur-

mat, dacă să meargă înainte 

sau să se întoarcă. Dar cel pu-

ţin direcţia pare acum clară”, 

notează Corriere della Sera.

„În vest, au votat Europa; 

în est, au ales Rusia, ca să spu-

nem aşa. Tinerii vor noul, bă-

trânii tânjesc după trecut. În-

tre ele, aproape ca şi cum ar 

simboliza fractura, curge râul 

Nistru”, mai notează Corriere, 

cu referire la râul care despar-

te majoritatea Republicii Mol-

dova de regiune separatistă 

prorusă Transnistria.

„Cu ruşii am cunoscut doar 
sărăcie timp de 80 de ani”

„În iunie 2022, Bruxelles-ul 

a declarat atât Republica Mol-

dova, cât şi Ucraina, ţări can-

didate la aderare. Anul trecut, 

o majoritate restrânsă din ţa-

ră a votat în favoarea aderă-

rii la UE într-un referendum. 

Pe străzile din Chişinău, sus-

ţinătorii forţelor proeuropene 

se temeau că această evolu-

ţie ar putea fi  anulată”, scrie 

şi Handelsblatt.

„Dacă forţele proruse ar câş-

tiga, ar putea opri procesul”, 

a declarat pentru ziarul ger-

man Corina Caireac, o moldo-

veancă ce lucrează în sectorul 

cultural, a locuit în Franţa şi 

vorbeşte fl uent franceza. „Am 

făcut deja multe progrese eco-

nomice”, şi-a lăudat ea ţara 

spunând totodată că „nu vreau 

să mă întorc în Uniunea So-

vietică; îmi iubesc libertatea”. 

„Dreptul ei de vot, spune ea, 

este arma ei într-un război hi-

brid pe care îl poartă de mult 

timp împotriva Rusiei. Ca ma-

joritatea moldovenilor, vorbeş-

te nu doar limba română, ci şi 

limba rusă fl uent. Îi place cul-

tura rusă, dar susţine Ucraina 

– o problemă care spune ea, 

acum divizează prietenii şi fa-

miliile din Moldova”, mai no-

tează Handelsblatt.

„Cu ruşii am cunoscut doar 

sărăcie timp de 80 de ani”, a 

declarat pentru reporterii zia-

rului german şi Oleg, un băr-

bat care a fost să voteze alături 

de soţia şi fi ul său. „Însă sen-

timentul proeuropean din ca-

pitală este departe de a fi  îm-

părtăşit de toţi moldovenii. În 

special în regiunea separatistă 

Transnistria din estul ţării şi în 

Găgăuzia, o regiune autonomă 

din sud-estul Moldovei, popu-

laţia este considerată critică fa-

ţă de UE şi prorusă”, conchide 

cotidianul german.

„Cu ruşii am cunoscut doar sărăcie”. Între „vot istoric” şi un „efort fără precedent” al Rusiei.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Partidul pro-european 

Acţiune şi Solidaritate 

(PAS) al preşedintei Maia 

Sandu a câştigat alegerile 

parlamentare de duminică 

din Republica Moldova, 

marcate de acuzaţii 

de amestec al Rusei, potri-

vit rezultatelor ofi ciale.

Pe locul al treilea se afl ă, 

cu 8%, blocul format de Miş-

carea Alternativa Naţională 

(MAN) a primarului Chişină-

ului, Ion Ceban, care a îndem-

nat la votul împotriva PAS, re-

latează AFP.

„Din punct de vedere sta-

tistic, PAS şi-a asigurat o ma-

joritate fragilă”, consideră 

analistul grupului de refl ec-

ţie WatchDog.MD, Andrei Cu-

răraru, potrivit căruia un gu-

vern funcţional „va fi  difi cil 

de format”.

El se aşteaptă, de aseme-

nea, ca Kremlinul să „recurgă 

la manifestaţii, la coruperea 

deputaţilor PAS şi la alte tac-

tici pentru a perturba forma-

rea unui guvern pro-european 

stabil”. Aproximativ 52% din-

tre alegătorii moldoveni au par-

ticipat la acest scrutin decisiv 

pentru viitorul ţării lor, pen-

dulând între continuarea apro-

pierii de Uniunea Europeană 

şi revenirea în sânul Rusiei.

Rata de participare a fost 

de 52,3 % în 2021. Deşi se 

afl a în fruntea majorităţii son-

dajelor, PAS a pierdut teren 

din 2021, în special din cau-

za difi cultăţilor economice ale 

ţării, una dintre cele mai să-

race din Europa. Semn al mi-

zei acestor alegeri tensionate, 

fi ecare tabără a acuzat-o pe 

cealaltă de manipulare şi de 

tentative de intimidare în tim-

pul campaniei. Alegerile au 

fost umbrite în special de te-

merile legate de cumpărarea 

de voturi şi de tulburări, pre-

cum şi de o „campanie de dez-

informare fără precedent” con-

dusă de Rusia, potrivit UE.

Moscova a negat aceste 

acuzaţii, în timp ce opoziţia 

moldovenească pro-rusă a acu-

zat PAS că a planifi cat o fra-

udă. Serviciul moldovean de 

securitate cibernetică a decla-

rat duminică că a detectat mai 

multe tentative de atacuri a-

supra infrastructurii electora-

le, „neutralizate în timp real”.

BBC: Partidul pro-european 
câştigă alegerile 
pe fondul acuzaţiilor 
de ingerinţă rusă

Pentru a forma un guvern 

nu va fi  nevoie să se bazeze 

pe sprijinul altor partide, pre-

cum blocul Alternativa sau 

partidul populist Partidul Nos-

tru. Ilustrare a tensiunii din 

jurul votului, au fost raporta-

te alerte cu bombă la secţiile 

de votare din Italia, România, 

Spania şi SUA. Alte alerte si-

milare au fost raportate în 

Moldova, iar trei persoane au 

fost arestate sub suspiciunea 

de complot pentru provoca-

rea de tulburări în ziua de du-

pă vot. Liderul partidului lui 

Sandu, Igor Grosu, a dat vi-

na pe grupurile criminale sus-

ţinute de Moscova pentru in-

cidentele de duminică şi a în-

demnat la „răbdare şi calm” 

pentru a permite continuarea 

procesului electoral.

Moldova are, de aseme-

nea, o enclavă separatistă 

pro-rusă numită Transnistria, 

situată de-a lungul frontierei 

cu Ucraina, cu prezenţă mi-

litară rusă. Locuitorii acestei 

fâşii de pământ au paşapoar-

te moldoveneşti. Mulţi din-

tre ei sunt puternic pro-Mos-

cova, iar liderul partidului so-

cialist, Igor Dodon, a decla-

rat că au existat „tot felul de 

hărţuiri, care i-au împiedicat 

să voteze”, explică BBC.

O anchetă a BBC a desco-

perit o reţea care promitea să 

plătească participanţilor da-

că postează propagandă 

pro-rusă şi ştiri false. Parti-

dele simpatizante Moscovei 

au respins acuzaţiile poliţiei 

ca fi ind false şi o înscenare 

– creată de guvern pentru a 

speria oamenii şi a-i determi-

na să îi susţină. Ambasada 

Rusiei în Marea Britanie a 

respins acuzaţiile BBC, acu-

zând Moldova şi „sponsorii 

săi occidentali” că încearcă 

să distragă atenţia de la „pro-

blemele interne” ale Chişină-

ului. În toate secţiile de vo-

tare vizitate de BBC, o came-

ră mică fusese amplasată pe 

un trepied, cu vedere spre ur-

nele transparente. Observa-

torii electorali au declarat că 

înregistrau totul, pentru a ve-

rifi ca dacă există raportări ale 

unor încălcări ale regulilor.

Los Angeles Times: 
Un test decisiv pentru 
autorităţile moldovene

Partidul pro-occidental afl at 

la putere în Moldova a prelu-

at conducerea decisivă în ale-

gerile parlamentare critice, ca-

re au fost umbrite de acuza-

ţii pe scară largă de interfe-

renţă rusă. Cursa a fost con-

siderată în general ca o ale-

gere geopolitică între o cale 

către Uniunea Europeană sau 

o revenire la sânul Moscovei, 

scrie Los Angeles Times. Zi-

ua alegerilor a fost marcată 

de o serie de incidente, inclu-

siv ameninţări cu bombă la 

mai multe secţii de votare din 

străinătate şi atacuri ciberne-

tice asupra infrastructurii elec-

torale şi guvernamentale, ale-

gători care şi-au fotografi at 

buletinele de vot şi unii care 

au fost transportaţi ilegal la 

secţiile de votare.

Alegerile decisive vor ale-

ge un nou parlament de 101 

de locuri, după care preşedin-

tele Moldovei va numi un 

prim-ministru, în general din 

partidul sau blocul principal, 

care va putea apoi să încerce 

să formeze un nou guvern. 

Un guvern propus are nevoie 

de aprobarea parlamentului, 

explică LA Times.

Alegerile importante de du-

minică au reprezentat într-o 

oarecare măsură un test deci-

siv pentru autorităţile moldo-

vene în combaterea a ceea ce 

au susţinut de mult timp că 

este un „război hibrid” masiv 

condus de Rusia, pe care au 

acuzat-o că a cheltuit „sute 

de milioane” de dolari pentru 

a încerca să preia puterea în 

Moldova şi, în cele din urmă, 

să deraieze calea ţării către 

UE, scrie Los Angeles Times. 

Strategiile ruseşti ar fi  inclus 

o operaţiune de cumpărare de 

voturi la scară largă, atacuri 

cibernetice, un plan de inci-

tare la revolte în masă în ju-

rul alegerilor şi o campanie 

de dezinformare online pen-

tru a diminua sprijinul pen-

tru partidul pro-european de 

la putere şi a infl uenţa alegă-

torii în favoarea celor favora-

bili Moscovei.

ALEGERILE DIN REPUBLICA MOLDOVA, ÎN PRESA INTERNAŢIONALĂ

Partidul Maiei Sandu obţine victoria, 
însă guvernarea va fi dificilă
PAS, la putere din 2021, a obţinut 50,03% din voturi, faţă de 24,26% pentru Blocul Patriotic pro-rus

Președintele Republicii Moldova, Maia Sandu, votează la o secție de votare din Chișinau, în cadrul alegerilor legislative, 
duminică, 28 septembrie 2025. Foto: CRISTIAN LUPAȘCU, AGERPRES.
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¤ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Unita-
tea Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, 
nr. 15B, vinde la prima licitație publică, în data de 02.10.2025, ora 
11.00, bunurile mobile constând în: Abkant manual Schechtl 
KSV250,uzat, 20605 lei; Mașină de roluit bordurat și presat falțuri, 
uzat, 5970 lei, bunuri proprietate a debitorului SC HUUKI STEEL 
SRL. Informații suplimentare pot fi  obținute la sediul UFM Turda, 
str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 
125 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - 
anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Serviciul 
Fiscal Municipal Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, 
vinde la a 2-a licitație publică, în data de 07.10.2025, ora 12.00, bu-
nurile mobile constând în: 1. Cap tractor Scania, CJ-80-UPS, an 
fabricație 2012, prețul de pornire al licitației 16.950 lei, avariat par-
tea stângă. Bunuri proprietatea debitorului SC MARCEL DANIEL LON-
GISTIC SRL, prețul de pornire a licitației fi ind conform specifi cației de 
mai sus. Informații suplimentare pot fi  obținute la sediul SFM Turda, 
str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 12, telefon 0264314941, interior 
126 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - 
anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca prin 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-
Napoca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a doua licitaţie pu-
blică, în data de 07.10.2025, ora 12.00, bunurile mobile constând 
din: Semiremorca O4 Schmitz SPR 24, an fabricație 2007, 
nefuncționala, axă defectă, lipsă o roată - preț3.675 lei, exclusiv 
TVA; Iphone 12 Pro 128 GB auriu, an 2021, carcasă spartă - preț 
525 lei, exclusiv TVA. Informaţii suplimentare pot fi  obţinute la se-
diul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram Iancu nr. 19, camera 112, telefon 
0264/705603 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.
ro - anunţuri vânzarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

ANUNȚ DE MEDIU

Direcţia Judeţeană de Mediu Cluj anunţaă publicul in-
teresat că: pentru „Reactualizare Plan Urbanistic Gene-
ral şi Regulament local de urbanism comuna Sânpaul“, 
Titular: COMUNA SÂNPAUL şi NEDELCIUC SILVIA , nu ne-
cesită evaluare de mediu, planul urmând a fi  supus pro-
cedurii de adoptare fără aviz de mediu. Observaţiile și co-
mentariile publicului interesat privind decizia etapei de 
încadrare se trimit în scris la Direcţia Judeţeană de Me-
diu Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, cod 400609, 
tel. 0264-410722, fax: 0264-410716, e-mail: offi ce@
djmcj.anmap.qov.ro, în termen de 10 zile calendaristice 
de la data apariţiei anunţului.”

ANUNȚ ACORD DE MEDIU

S.C. GREEN HILL BUILDINGS S.R.L., prin Lupas Ra-
du Calin, anunță publicul interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
Modifi care de temă pe parcursul executării lucrărilor au-
torizate cu A.C. nr. 4 din 29.01.2024 -Construire hală de 
producţie şi împrejmuire teren, propus a fi  amplasat în 
orașul Câmpia Turzii, str. Laminoriștilor, nr.145R, jud. Cluj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate zil-
nic la sediul Autorității competente pentru protecția me-
diului din Cluj-Napoca, str. Calea Dorobantilor, nr. 99, și la 
sediul S.C. GREEN HILL BUILDINGS S.R.L., str. Bihorului, nr. 
10, jud.Cluj, în zilele de luni-joi, între orele 09-14:00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul D.J.M. 
Cluj, din mun. Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanților, nr. 99, 
județul Cluj.

ANUNȚ DE URBANISM

MOLDOVAN SABIN, în calitate de titular, anunță pu-
blicul interesat de inițierea Planului Urbanistic Zonal: „P.U.Z. 
de URBANIZARE Zona Făget, la nord de str. Liviu Rusu“, 
propus a fi  amplasat în Cluj-Napoca, str. Liviu Rusu, nr. F.N., 
mun. Cluj-Napoca.

Consultarea publicului se poate face în cadrul Primăriei 
Cluj-Napoca, calea Moților, nr. 3-7, Serviciul Urbanism, 
Cam. 62, în zilele de marți – joi, între orele 13:30 – 15:30.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 
și completările ulterioare și Ord. 1798/2007, NOVATICOM 
INTERPAL S.R.L. anunţă începerea demersurilor în vede-
rea obţinerii autorizaţiei de mediu pentru obiectivul „Uni-
tate pentru producţie furaje,“ din comuna Bonţida, str. Clu-
jului, nr. 3, judeţul Cluj.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la se-
diul A.N.M.A.P. – Direcţia Judeţeană de Mediu Cluj, Calea 
Dorobanţilor, nr. 99, în zilele de luni-joi, între orele 
8:00-16:30, și vineri, între orele 8:00-14:00 sau pe mail: 
offi ce@djmcj.anmap.gov.ro.

ÎN ATENŢIA PUBLICULUI CĂLĂTOR

Cu ocazia meciului de fotbal FC Universitatea Cluj – CFR 
Cluj 1907 ce se va desfășura pe Cluj Arena în data de 29 
septembrie, CTP Cluj – Napoca anunţă prelungirea grafi -
celor de circulaţie până la ora 23:15, pentru preluarea su-
porterilor, pe următoarele linii:

¤ Autobuze: 21, 24B, 30, 31 și 35

¤ Troleibuze: 1,3,6 și 25

¤ Tramvaie: 101 și 102

Reamintim călătorilor că pot utiliza după ora 23:00 și 
liniile de noapte 25 N (Str. Unirii – Str. Bucium), 54 N (cart. 
Zorilor – cart. Grigorescu), respectiv 5 N (P-ţa Gării – Str. 
T. Vuia) ale căror programe pot fi  consultate pe site-ul com-
paniei www.ctpcj.ro și în aplicaţia gratuită de mobil Tranzy.

Compania de Transport Public Cluj-Napoca SA

CONVOCATOR

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL
S.C. ORIZONT S.A. CÂMPIA TURZII

CONVOACĂ

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor

la data de 30.10.2025, ora 10.00, exclusiv prin cores-
pondenţă, la sediul Societăţii din Câmpia Turzii, str.1 De-
cembrie 1918, nr. 62, înregistrată la Ofi ciul Comerţului de 
pe lângă Tribunalul Cluj sub nr. J12/85/1991, având C.U.I. 
RO 199729, tel. 0264/368477, fax 0264/368472, email: 
orizontgrup@yahoo.com, pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în Registrul Acţionarilor până la orele 24.00 ale zilei de 
20.10.2025, cu următoarea ORDINE DE ZI:

1. Prezentarea și aprobarea Raportului de gestiune in-
terimar al Consiliului de Administraţie la data de 30 sep-
tembrie 2025.

2. Prezentarea și aprobarea Raportului Comisiei de cen-
zori la 30 septembrie 2025.

3. Aprobarea Bilanţului Contabil interimar al contului 
de profi t și pierderi și repartizarea profi tului realizat până 
la 30 septembrie 2025.

4. Împuternicirea Președintelui Consiliului de Adminis-
traţie să semneze, în numele acţionarilor, Hotărârea Adu-
nării Generale Ordinare a Acţionarilor din data de 30.10.2025, 
să ducă la îndeplinire Hotărârea adoptată și să facă toate 
formalităţile pentru înregistrarea, publicitatea și ducerea 
la îndeplinire a acesteia.

5. Diverse.

Documentele referitoare la punctele trecute pe Ordinea de 
zi a A.G.A. se afl a la dispoziţia acţionarilor din data de 15.10.2025. 
Acţionarii, cu drept de vot, vor vota prin corespondenţa și vor 
trimite formularul prin poștă sau îl vor depune la sediul S.C. 
Orizont S.A., până la data de 30.10.2025, orele 10.00.

PENTRU

Adunarea Generală Extaordinară a Acţionarilor

din data de 30.10.2025, ora 10.30, ORDINEA DE ZI es-
te următoarea:

1. Înfi inţarea unui sediu secundar afl at în Cluj-Napoca 
str. Ilie Măcelaru nr. 22, ap. 3, în conformitate cu prevede-
rile art.113 lit d) din Legea 31/1990 a societăţilor și a 
art.15, lit. k) din Actul Constitutiv actualizat al Societăţii 
Orizont S.A. Câmpia Turzii.

2. Împuternicirea Președintelui Consiliului de Adminis-
traţie să semneze în numele acţionarilor Hotărârea Adu-
nării Generale Extraordinare a Acţionarilor din data de 
30.10.2025 și să ducă la îndeplinire Hotărârea adoptată și 
să facă toate formalităţile pentru înregistrarea, publicita-
tea și ducerea la îndeplinire a acesteia.

3. Diverse.

Acţionarii, cu drept de vot, vor vota prin corespondenţa și 
vor trimite formularul prin poștă sau îl vor depune la sediul 
S.C. Orizont S.A., până la data de 30.10.2025, orele 10.00.

PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
Cişmaş Traian

CONVOCATOR

Consiliul de Administraţie al societăţii
MECANICA HUEDIN S.A.

cu sediul social în loc. Huedin, str. Protopop Aurel Mun-
teanu, nr. 70, jud. Cluj, înregistrată la O.R.C. Cluj sub nr. 
J1991003402126, având C.I.F. RO 245612,

convoacă

Adunarea Generală Ordinară şi Extraordinară a Acţionarilor

pentru data de 31.10.2025, ora 10:00, respectiv ora 11:00, 
la adresa din Cluj-Napoca, Calea Turzii, nr. 162, jud. Cluj, pen-
tru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul acţionarilor la data 
de referinţă 20.10.2025, cu următoarea ordine de zi:

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor:

1. Aprobarea reînnoirii mandatului cenzorului Pop Maria-
na. Aprobarea duratei mandatului si remuneratia acestuia.

2. Aprobarea alegerii unui cenzor supleant. Aprobarea 
duratei mandatului si remuneratia acestuia.

3. Aprobarea indeplinirii formalitatilor de radiere a fos-
tului cenzor supleant PAȘCA VIRGIL-VASILE din evidenta re-
gistrului comertului.

4. Aprobarea încheierii contractului între societate si no-
ul cenzor ales, precum și aprobarea mandatării unei per-
soane să negocieze și să semneze contractul aferent în nu-
mele și pe seama societăţii.

5. Mandatarea unei persoane să semneze în numele și pen-
tru toţi acţionarii societăţii Hotărârea AGOA ce va fi  adoptată.

6. Mandatarea unei persoane să îndeplinească toate 
formalităţile privind înregistrarea Hotărârii AGOA ce va fi  
adoptată la Ofi ciul Registrului Comerţului de pe lângă Tri-
bunalul Cluj și publicarea acesteia în Monitorul Ofi cial al 
României, partea a IV-a, precum și să obţină documente-
le aferente eliberate de ORC.

Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor:

1. Aprobarea modifi carii ultimului paragraf al Art. 17 
din Actul constitutive al societatii, cu datele de identifi care 
ale cenzorului nou ales in conformitate cu Hotararea AGOA 
MECANICA HUEDIN S.A. din data de 30 / 31.10.2025, ca-
re va avea urmatorul continut: „– ..............., cu datele de 
identifi care, cenzor supleant. Durata mandatului este de 
............. ani”.

2. Aprobarea Actului constitutiv actualizat, in conformi-
tate cu cele de mai sus.

3. Mandatarea unei persoane să semneze în numele și 
pentru toţi acţionarii societăţii Hotărârea AGEA ce va fi  
adoptată si Actul constitutiv actualizat.

4. Mandatarea unei persoane să îndeplinească toate 
formalităţile privind înregistrarea Hotărârii AGEA ce va fi  
adoptată la Ofi ciul Registrului Comerţului de pe lângă Tri-
bunalul Cluj și publicarea acesteia în Monitorul Ofi cial al 
României, partea a IV-a, precum și să obţină documente-
le aferente eliberate de ORC.

Documentele referitoare la problemele incluse pe ordi-
nea de zi pot fi  consultate și procurate de la sediul socie-
tăţii, începând cu data publicării convocării.

Acţionarii se vor putea prezenta personal la adunarea ge-
nerală, își vor putea numi un reprezentant, reprezentarea ac-
ţionarilor putându-se face și prin alte persoane decât acţiona-
rii, cu excepţia administratorilor, pe bază de procuri speciale, 
care se vor depune în original la sediul societăţii, personal sau 
prin posta/curier, până la data de 28.10.2025 inclusiv. În ace-
lași termen buletinele de vot prin corespondenţă, completa-
te și semnate de acţionari, se vor depune la sediul societăţii, 
in original, personal sau prin poștă/curier.

În cazul în care la prima convocare nu vor fi  întrunite 
condiţiile de prezenţă, a doua convocare se face pentru da-
ta de 01.11.2025 în același loc, la aceleași ore și cu ace-
leași ordini de zi.

Preşedinte Consiliul de Administraţie,
dl. Mureşan Vasile
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Noul sezon pentru 
U-Banca Transilvania 
debutează mâine!
Campioana naţionala a ulti-
melor cinci ediţii la baschet 
masculin, U-BT Cluj-Napoca 
se pregătește de startul nou-
lui sezon. Debutul elevilor lui 
Mihai Silvășan va avea loc 
mâine, de la ora 19:00, în 
sala BT Arena, împotriva gru-
pării Bahcesehir. Turcii vin cu 
un moral excelent în 
România: au câștigat ultime-
le trei meciuri înaintea con-
fruntării de miercuri. I-au în-
vins pe Anadolu Efes (84-70) 
și Tofas (99-82) în partidele 
de verificare, apoi pe cei de 
la Galatasaray, scor 93-86, în 
prima etapă din Superliga 
Turciei. De partea cealaltă, și 
clujenii vin după o perioadă 
de succes. Au înregistrat pa-
tru victorii în cele patru parti-
de amicale și au câștigat și 
Supercupa după o victorie în 
faţa celor de la CSO 
Voluntari, scor 80-75. Pentru 
a nu risca mai multe acciden-
tări înaintea noului sezon, 
clujenii au hotărât să-și anu-
leze ultimul amical din 
Serbia, cu Spartak Subotica, 
și să revină mai devreme la 
Cluj pentru pregătirea debu-
tului în noul sezon. Înaintea 
meciului de mâine, situaţia a 
doi jucători este incertă: 
Woodbury are o entorsă de 
gradul I, în timp ce recupera-
rea lui Mensah este încă sub 
semnul întrebării. U-BT 
Cluj-Napoca va avea parte de 
o ediţie cum nu a mai fost 
până acum: vor evolua în pa-
tru competiţii diferite, Liga 
Naţională, Cupa României, 
Eurocup și Liga Adriatică.

Etapă roşie 
pentru fetele 
de la Olimpia!
Etapa cu numărul #6 din 
Superliga Feminină a fost cu 
ghinion atât pentru Olimpia 
Gherla, cât și pentru U 
Olimpia Cluj. Mai întâi, jucă-
toarele antrenate de Mirel 
Albon au cedat în deplasare 
cu Politehnica Timișoara, scor 
2-3, într-o partidă care s-a dis-
putat sâmbătă. Adina Giurgiu 
( min. 70) și Antonia Stanea 
(min. 90+3) au punctat pen-
tru Gherla, insuficient, însă, 
pentru celelalte trei goluri în-
scrise de Sodinca, Rus și 
Sepetan. Duminică a venit un 
nou duș rece pentru jucătoa-
rele din Cluj: U Olimpia a ce-
dat categoric în deplasare cu 
Csikszereda, scor 0-4. 
Herczeg, cu o dublă (min. 10 
și 21), Shala (min. 48) și 
Vladulescu (min. 82) au în-
scris în poarta lui Todd, con-
semnând, astfel, al doilea 
eșec din acest sezon pentru 
elevele pregătite de Andra 
Vela. Ambele echipe se pregă-
tesc pentru meciuri pe teren 
propriu în etapa următoare: 
la Gherla vine campioana 
Farul, sâmbătă, 4 octombrie, 
în timp ce duminică, 5 octom-
brie, U Olimpia Cluj primește 
vizita Unirii Alba Iulia, într-o 
partidă care va avea loc pe 
stadionul din Iclod. 

Pe scurt

marți, 30 septembrie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

După mult timp, o veste 

bună şi pentru şefi i lui CFR 

Cluj. În ciuda eliminării 

premature din cupele 

europene şi a parcursului 

modest din campionat, 

încununat cu interdicţia 

de a transfera jucători 

din cauza unor restanţe 

către Fiorentina în cazul 

transferului lui Louis 

Munteanu, conducătorii 

din Gruia au primit, în sfâr-

şit, un motiv de bucurie.

Potrivit celor de la Fana-

tik, în conturile clubului au 

intrat în ultimele zile nu mai 

puţin de 750.000 de euro, 

bani ca urmare a unor tran-

sferuri pe care CFR le-a fă-

cut anul trecut. Mai exact, 

este vorba despre Philip O-

tele şi Daniel Bîrligea, ambii 

vânduţi de CFR la Al-Wahda, 

respectiv FCSB.

Otele a fost cumpărat în a-

ceastă vară de FC Basel, cam-

pioana Elveţiei. Nigerianul ca-

re a mai evoluat în România 

pentru UTA Arad fusese îm-

prumutat de la arabi în sezo-

nul trecut. Prestaţiile sale i-au 

convins pe şefi i lui Basel să 

achite întreaga sumă de trans-

fer pe jucătorul care a reuşit 9 

goluri şi 4 pase decisive în 18 

meciuri de campionat în sta-

giunea trecută. Ca urmare a 

acestei mutări, CFR s-a ales cu 

încă 350.000 de euro, pe lân-

gă cele 3,5 milioane de euro 

plătite pentru el în momentul 

plecării din Gruia, parte ca pro-

cent din viitoarea vânzare.

Şi Gigi Becali, patronul de la 

FCSB, s-a văzut nevoit să umple 

conturile lui Neluţu Varga. Oda-

tă cu accederea în grupele Euro-

pa League, latifundiarul a trebu-

it să le achite 400.000 de euro 

celor de la CFR, parte a înţele-

gerii din transferul lui Daniel Bîr-

ligea la gruparea roş-albastră.

Conform jurnalistului Ho-

ria Ivanovici, banii au fost 

eşalonaţi astfel: 200.000 de 

euro pentru califi carea în fa-

za principală a competiţei, 

100.000 de euro pentru câşti-

garea campionatului în sezo-

nul trecut şi alţi 100.000 ca 

urmare a realizărilor atacan-

tului în cupele europene.

UEFA le-a premiat 
parcursul european

Deşi parcursul european din 

acest sezon s-a încheiat mai de-

vreme decât s-ar fi  aşteptat şe-

fi i clubului, CFR se va alege cu 

o sumă consistentă după ce a 

trecut de două preliminare şi a 

ajuns până în play-off-ul pen-

tru Conference League. Conform 

sursei citate, în valoare de apro-

ximativ un milion de euro a fost 

premierea celor de la UEFA pen-

tru eliminarea maghiarilor de la 

Paksi şi a elveţienilor de la Lu-

gano, dar şi pentru disputarea 

„dublelor” cu Braga şi Hacken.

Veste bună pentru CFR! Le-a intrat banii înainte de derby.

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Cel mai așteptat meci al 

sezonului de către clujeni a 

fost duelul care a închis 

etapa cu numărul #11 

din Superligă. Decizia 

ca meciul să fi e programat 

luni seară nu a fost 

pe placul unuia dintre 

cei mai importanți jucători 

de la „U” Cluj. 

Spre fi nalul conferinței de 

presă premergătoare meciu-

lui, Alex Chipciu a avut un 

discurs-manifest față de ora 

la care s-a jucat partida.

„O să le dau fetelor mele 
un espresso”

„La un meci cu CFR, deja 

din săptămâna meciului ai sta-

rea care trebuie, cu o zi, două 

înainte de meci, simți stresul 

acela pozitiv. Ar fi  o victorie 

mare pentru noi, prin prisma 

faptului că e derby-ul orașului 

și pentru suporterii noștri în-

seamnă enorm. Dar îmi pare 

rău că se joacă seara, nu pot 

să înțeleg treaba asta. 

Nu știu de ce, cine a făcut 

programarea asta, la LPF sau 

nu știu unde. E un derby lo-

cal, unde ar putea fi  și foarte 

mulți copii la meci, oameni 

care muncesc a doua zi, pro-

babil nu o să fi e stadionul full 

din cauza asta. Premiem, cum-

va, statul cu semințe la tele-

vizor. Nu înțeleg de ce jucăm 

luni seara. Trebuia să jucăm 

marți la 22:00, de la aceeași 

oră cu Champions League. 

Prioritatea ar trebui să fi e 

stadionul full, pentru comu-

nitate, pentru ca copiii să-și 

dorească să fi e ca Nistor, ca 

Deac. Ei n-au cum să vină 

la meci pentru că merg a do-

ua zi la școală. Eu la fete o 

să le dau espresso dimineață 

să le țin ochii deschiși, plus 

că sunt oameni care mun-

cesc, iar a doua zi să te 

trezești... Dacă am avea cul-

tura celor din vest și am avea 

stadioanele pline la fi ecare 

meci, acceptăm că putem să 

jucăm și luni”, a declarat 

Chipciu la conferința de pre-

să dinaintea meciului.

Sabău nu e de acord 
cu Chipciu!

Opinia jucătorului nu a 

fost împărtășită și de antre-

norul „studenților”, Ioan 

Ovidiu Sabău. El crede că 

ora la care se va disputa me-

ciul nu va fi o problemă cu 

adevărat pentru cei care vor 

dori să urmărească meciul 

de la stadion.

„Au mai fost meciuri și 

sâmbăta și tot n-a fost plin. 

Cine vine, vine că vrea să 

susțină echipa. Și noi tre-

buie să oferim spectacol ca 

să fie oameni. Important e 

să-i avem pe acei 7-8.000 

pe care îi avem permanent 

lângă noi, ne susțin. Mai 

sunt și ceilalți care vin la 

jocurile foarte importante”, 

spunea tehnicianul lui „U” 

înaintea meciului.

Niciuna dintre echipe nu tra-

versează o formă excelentă î-

naintea meciului direct: 

„studenții” sunt pe locul 9, cu 

13 puncte și doar două victorii 

în ultimele 11 dispute. De par-

tea cealaltă, CFR traversează 

una dintre cele mai modeste 

perioade din istoria clubului. 

Au strâns doar 8 puncte și sunt 

pe locul 12, au fost eliminați 

din cupele europene și au înre-

gistrat în această vară cea mai 

dură înfrângere din istoria eu-

ropeană a clubului, 2-7 contra 

suedezilor de la Hacken.

Chipciu: „Premiem statul 
cu seminţe la televizor”
Căpitanul Universităţii Cluj, Alex Chipciu (36 de ani), s-a declarat nemulţumit 
de ora la care a fost programat derby-ul oraşului Cluj, între „U” şi CFR

Alex Chipciu a avut un discurs-manifest faţă de ora la care se va juca meciul dintre „U” Cluj şi CFR

Meciul Universitatea Cluj – 
CFR Cluj a început la ora 
21:00 și s-a terminat după 
închiderea ediției. Detalii 
despre partidă puteți citi 
pe www.monitorulcj.ro.
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